



ISSN 1426-4617
Egzemplarz bezpłatny

MIESIĘCZNIK
INFORMACYJNO-OGŁOSZENIOWY
GMINY KŁAJ

MAJ 2010

SAMODZIELNOŚĆ

BRZESZCZ-KŁAJ-GRODKOWICE-GRUSZKI-KŁAJ-ŁĘŻKOWICE-ŁYSOKANIE-SZARÓW-TARGOWISKO



Powódź w gminie Kłaj

str. 5 _____ 219. rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja

str. 6 _____ Dzień Strażaka

str. 7 _____ Konsekracja kościoła w Kłaju

Dzień Ziemi

str. 12 _____ w Przedszkolu Samorządowym w Dąbrowie

str. 15 _____ Wielki sukces UKS Alfa Szarów

str. 10 _____ Wielkanoc – tradycja, która łączy



Powódź w

Wypełnione wodą piwnice, nieprzejezdne drogi, podtopione gospodarstwa, pola – to efekt w okresie od 16 do 20 maja. Powierzchnie z

W tak tragicznej sytuacji wójt Gminy Kłaj niemal natychmiastowo podjął decyzję o wprowadzeniu stanu alarmu przeciwpowodziowego i powołaniu Sztabu Zarządzania Kryzysowego w Urzędzie Gminy Kłaj. Od tej pory prowadzony był tu całodobowy dyżur, gdzie każdy zagrożony powodzią mieszkaniec mógł uzyskać pomoc. Jak relacjonują członkowie sztabu w szczególności w nocy z 16 na 17 maja odbierali niemal bez przerwy telefony z prośbą o przyjazd straży. Do walki z „wielką wodą” zaangażowane zostały wszystkie OSP z gminy. Największe szkody spowodowało wypuszczenie wody ze zbiornika w Dobczycach, o czym nie poinformowano żadnych służb gminnych. Ponadto wskutek ciągłych opadów Raba i Tusznicza zamieniły się w rwące rzeki, które występują

z brzegów niszczyły wszystko, co napotkały na drodze.

Od 16 maja trwała akcja ratownicza i ewakuacyjna gospodarstw domowych z najbardziej zagrożonych terenów. Obok nawierzchni żwirowych poważnie uszkodzonych zostało także kilka odcinków dróg asfaltowych. Utrudniało to, a w niektórych miejscach wręcz uniemożliwiało nieść strażakom ratunek.

Najgorszą sytuację można było zaobserwować w Targowisku, gdzie wezbrana Tusznicza, na co dzień mała rzeka, zagrażała swoim poziomem mieszkańcom wioski. Straty jakie ponieśli są ogromne. Największe odnotowano u właściciela firmy Petro-Tar nad Rabą, gdzie wysokość zalegającej wody sięgała 3m, a obszar zalanego terenu to 5,5 ha. Aby opanować sytuację w Targowisku ułożono aż 11 tys. worków z piaskiem. W całej





gminie Kłaj

**ilk dni intensywnych opadów deszczu. „Wielka woda” dała się we znaki szczególnie mocno
anych terenów ocenia się na setki hektarów.**

gminie wykorzystano ich ok. 25 tys.

Ulewne deszcze spowodowały, że również mieszkańcy Kłaja, w szczególności rejonów Gradobić i Grzybówka walczyli z podtopieniami. W Dąbrowie strażacy z miejscowej jednostki wspólnie z OSP Brzeziny zmagali się z wodą, która zalała kilka domów. Nie pomagały prowizoryczne mury z worków z piaskiem. Woda wdzierała się do piwnic. Jak mówi sołtys Roman Marosz: *osiągała wysokość 2m. Również w Gruszkach, w wąwozie łączącym te miejscowości z Dąbrówką doszło do lekkiego obsunięcia ziemi, wstrzymując chwilowo ruch na tej drodze. W Łężkowicach rozmiar klęski jaką spowodowała powódź, najlepiej oddawał widok boiska sportowego – zalanego do wysokości górnej belki bramki.*

Około 20 maja sytuacja się ustabilizowała, zgłoszeń alarmowych było coraz mniej. Mimo to mieszkańcy z niepokojem spoglądali w niebo, bojąc się co będzie gdy znów zacznie mocno padać.

Wójt gminy Jan Majerz wyraża swoje podziękowanie dla wszystkich, którzy zaangażowali się w akcję ratunkową. *Szczególne wyrazy wdzięczności należą się strażakom, którzy swoją pracę wykonywali właściwie bez przerwy. Niektórzy z nich nie spali nawet kilka nocy z rzędu. To dzięki ich wytrwałej pracy udało się zminimalizować skutki tragedii jaka dotknęła nasze tereny - dodaje.*

BK



Zasadzono Dąb Pamięci

Pamięci nie można rozstrzelać...

Zespół Szkół Ogólnokształcących w Szarowie był 4 maja 2010 r. miejscem szczególnego wydarzenia. W obecności zaproszonych gości posadzono Dąb Pamięci. Drzewko upamiętnia Franciszka Niechwieja, aspiranta Policji Państwowej, jeńca obozu w Ostaszkowie zamordowanego w Twerze w 1940 r. przez NKWD.

Dąb posadzono w ramach programu upamiętnienia bohaterów zbrodni kateńskiej „Katyń... ocalić od zapomnienia”. Jego celem jest posadzenie ponad 21 tys. drzew. Każde z nich ma upamiętniać konkretną osobę, ze zbrodni kateńskiej.

Uroczystość rozpoczęto wprowadzeniem sztandaru ZSO w Szarowie i odśpiewaniem hymnu państwowego. Dyrektor szkoły Pan Wojciech Smoter przywitał wszystkich zebranych. Obchody uświetnili goście: córka Franciszka Niechwieja Pani Janina Iwulska, Prezes Zarządu Stowarzyszenia „Klub Przyjaciół Wieliczki” Pani Jadwiga Duda, Starosta Wielicki – Jacek Juskiewicz, Wicestarosta Wielicki Mirosław Mrozowski, Przewodniczący Rady Powiatu Wiesław Bobowski, Wójt Gminy Kłaj Jan Majerz, Wicewójt Gminy Kłaj Wiesław Średniawa, Przewodniczący Rady Gminy Kłaj Zdzisław Prochwicz, proboszcz tutejszej parafii ks. Adam Kozłowski, radni gminy Kłaj oraz sołtysi Szarowa i Dąbrowy.

Liczenie przybyli goście wyrazili w swoich przemówieniach pamięć o wszystkich zamordowanych na wschodzie. Pani Janina Iwulska, której mąż Kazimierz Iwulski był zasłużonym społecznikiem na naszym terenie, przypomniała, że ostatni raz widziała swojego ojca gdy miała 9 lat, dopiero w 1999 r. dowiedziała się, że zginął on w Twerze. Starosta Wielicki Jacek Juskiewicz podkreślił, że nie bez powodu sadzimy akurat drzewo dąb. Jest ono symbolem szlachetności i siły, przypomniał przesłanie Jana Pawła II jak ważnym jest „patrzeć na swoje symbole”.

Przypomniał także, że to nie jest jedyny dąb, który sadi się w Polsce dla upamiętnienia zamordowanych Polaków. Gdy zapuszczą one wszystkie korzenie to powstanie olbrzymi las, który będzie łączył nie tylko w bólu, ale i w pamięci.

Również Pani Jadwiga Duda opowiedziała o akcji sadzenia Dębów Pamięci. Wyraziła podziękowania dla władz Kłaja za zaangażowanie w ten szczytny cel. Podkreślała jak ważnym jest „aby młodzież pamiętała, aby nie zapomniała”.

Tablica pamiątkowa i Dąb zostały poświęcone przez proboszcza parafii księdza Adama Kozłowskiego – w obecności całej społeczności uczniowskiej, nauczycieli oraz zaproszonych gości.

Po wystąpieniach gości szkolny chór, wraz z opiekunami, przygotował wzruszający program artystyczny, który chyba każdego widza chwycił za serce i pokazał istotę ofiary zamordowanych.

Punktem kulminacyjnym uroczystości było zasadzenie dębu. Dzięki temu wydarzeniu pamięć o tej straszliwej zbrodni sprzed 70 lat będzie żywa w kolejnych pokoleniach polskiego narodu.

„Dzięki temu wydarzeniu pamięć o tej straszliwej zbrodni sprzed 70 lat będzie żywa w kolejnych pokoleniach polskiego narodu.

BK



Tablica upamiętniająca Franciszka Niechwieja



Pani Janina Iwulska przedstawiła nam krótko znane jej fakty z życia ojca



Ks. Adam Kozłowski poświęcił Dąb Pamięci



Lekcja historii w Targowisku

219. rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja

Uchwalenie Konstytucji 3 Maja przez Sejm Wielki w 1791 roku to jedna z najpiękniejszych kart w historii Polski. Mieszkańcy gminy Kłaj chcąc przyczynić się do wspólnego, radosnego przeżywania tej tak ważnej i podniosłej w dziejach Rzeczypospolitej rocznicy przygotowali uroczyste obchody w dniu Święta Konstytucji 3 Maja.

Na uroczystość przybyli wójtowie gminy Kłaj Jan Majerz oraz Wiesław Średniawa, przewodniczący Rady Gminy Zdzisław Prochwicz, radny powiatowy Wojciech Smoter, radni gminy Kłaj, przedstawiciele rad sołeckich oraz miejscowych



Uroczysty przemarsz ulicami Targowiska

stowarzyszeń, dyrektorzy szkół i uczniowie, a także wielu mieszkańców naszej gminy. Uroczyste obchody rozpoczęła o godz. 8.00 Msza Święta w kaplicy w Targowisku. Po niej mieszkańcy, władze samorządowe, przedstawiciele organizacji i stowarzyszeń, uczniowie i harcerze w uroczystym pochodzie przeszli przed

Pomnik Niepodległości, gdzie wszyscy zebrani odśpiewali Mazurek Dąbrowskiego. Okolicznościowym przemówieniem przywitał wszystkich wójt gminy Kłaj – Jan Majerz. Opowiedział o celu spotkania i wyraził ogromne zadowolenie z przybycia tak wielu osób, co stało się wyrazem podtrzymywania i promowania przeszłości narodu polskiego. Odśpiewano Mazurek Dąbrowskiego, a następnie złożono wieńce i wiązanki kwiatów jako symbol hołdu i pamięci. Uczniowie ZSO w Targowisku w ramach projektu „Młodzież pamięta” rozdawali biało-czerwone flagi oraz



Przedstawiciele Gminy Kłaj składają kwiaty pod Pomnikiem Niepodległości

okolicznościowe naklejki.

Następnym punktem programu była akademia odbywająca się w ZSO w Targowisku. Na „lekcję historii” zaprosiła zebranych dyr. Wiesława Kozień. Uczniowie przybliżyli wszystkim obecnym tło historyczne majowego święta.



Uczniowie ZSO w Targowisku przybliżyli nam czasy obrad Sejmu Wielkiego

Przypomnieli uczestnikom apelu, że wydarzenia z tamtych lat miały istotny wpływ na kształtowanie się dalszych losów narodu polskiego. Inscenizacja, której głównymi bohaterami byli znani nam z historii politycy oraz współcześni kibice zafascynowani piłką nożną została uatrakcyjniona prezentacją multimedialną. Stała się ona pomostem, który połączył wydarzenia przeszłości ze współczesnymi nam czasami. Młodzi aktorzy przybliżyli nam czasy m.in. obrad Sejmu Wielkiego, uchwalenia Konstytucji 3 Maja. Wszyscy w skupieniu oglądali przedstawienie a następnie nagrodzili je gromkimi brawami. Kulminacyjnym i finałowym występem apelu był interesujący koncert wykonany przez szkolny chór. Repertuar obejmował pieśni patriotyczne, hymny, które towarzyszyły Polsce na przestrzeni wieków. Mogliśmy usłyszeć, a także zanucić wspólnie m.in.: „Rotę”, „Boże, coś Polskę”, „Mazurek Dąbrowskiego”.

3 Maj stał się dniem refleksji, pamięci o ważnych dla naszego narodu wydarzeniach, ale także okazją do zastanowienia nad naszymi obowiązkami wobec Ojczyzny.

BK



Pomnik Niepodległości w Targowisku

Bogu na chwałę, ludziom na ratunek

Dzień Strażaka

W niedzielę 2 maja w Szarowie odbyły się obchody Gminnego Dnia Strażaka. Uroczystość rozpoczęła Msza Święta w intencji strażaków i ich rodzin, którą w miejscowym kościele celebrował Ks. Proboszcz Adam Kozłowski.

W święcie uczestniczyły jednostki: OSP Brzezie, OSP Dąbrowa, OSP Kłaj, OSP Szarów i OSP Targowisko. Wśród zaproszonych gości byli: wójt gminy Kłaj Jan Majerz, dh Ryszard Łanoszka - V-ce Prezes Zarządu Powiatowego ZOSP RP, dh Dariusz Pilch - Komendant Gminny, dh Stanisław Kołos - Prezes Zarządu Gminnego ZOSP RP, Adam Kociołek i Wojciech Smoter - radni Powiatu Wieliczka, Zdzisław Prochwicz - Przewodniczący Rady Gminy Kłaj, Dorota Chudecka, Roman Marosz i Sylwester Skoczek - radni Gminy Kłaj, Alicja Wójtowicz - sołtys Szarowa, ks. Adam Kozłowski, ks. Andrzej Grodecki.

Podczas homilii ks. Kozłowski podkreślił znaczenie jednostek OSP w życiu społeczności lokalnej, ich zaangażowanie oraz bezinteresowność podczas udzielania pomocy. Zaznaczył, że nosić mundur strażacki to duma i zaszczyt, ale ważnym jest też aby pamiętać, że jest on symbolem takich wartości jak odwaga, bezpieczeństwo i zaufanie.

Po Mszy Św. odbył się uroczysty przemarsz do remizy strażackiej OSP Szarów i miejscowego domu kultury, gdzie odbyły się dalsze uroczystości. Po

złożeniu meldunku o gotowości jednostek OSP, rozpoczęto oficjalną ceremonię, którą poprowadził Prezes Jednostki OSP Szarów – Pan Mirosław Włodarz. Następnie zebrani uczcili chwilą ciszy pamięć ofiar katastrofy pod Smoleńskiem, po czym głos zabrał Wójt Gminy Kłaj – Pan Jan Majerz.

Podziękował strażakom za ich społeczną działalność, za osiągnięcia, za codzienną gotowość do służby i wykonywane prace na rzecz lokalnego środowiska. Radna Szarowa – Pani Dorota Chudecka wyraziła swoje zadowolenie z faktu, że coraz więcej młodzieży wstępuje do Ochotniczych Straży Pożarnych. I to nie tylko chłopcy. Zainteresowane pożarnictwem bywają też coraz częściej dziewczęta.

Corocznie obchodzony Dzień Strażaka jest znakomitą okazją do nadania odznaczeń, medali dla druhów z Ochotniczych Straży Pożarnych. Tak było



foto: Mateusz Rajca
Ochotnicze Straże Pożarne z całej gminy wzięły udział w uroczystej Mszy Św. odprawionej w ich intencji



foto: BK
Uroczystość w WDK w Szarowie poprowadził Komendant OSP tej miejscowości

i w tym roku. Na majowej uroczystości wręczono odznaczenia i wyróżnienia.



foto: BK
Strażacy uroczystie przemarszerowali do kościoła w Szarowie



foto: BK



Prezydium Zarządu Gminnego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP w Kłaju przyznało odznaki za Wysługę Lat niżej wymienionym członkom:

Imię i Nazwisko	Wysługa lat
Dh Rafał Szafraniec - OSP Dąbrowa	5
Dh Mirosław Kołos - OSP Dąbrowa	5
Dh Zbigniew Kosiński - OSP Dąbrowa	10
Dh Krystian Kowal - OSP Dąbrowa	10
Dh Krzysztof Iwulski - OSP Szarów	10
Dh Grzegorz Jankowicz - OSP Szarów	10
Dh Bogusław Kurdyś - OSP Szarów	10
Dh Józef Kurdyś - OSP Szarów	15
Dh Mirosław Włodarz - OSP Szarów	15
Dh Janusz Wadoń - OSP Szarów	15
Dh Rafał Ziębiński - OSP Szarów	15
Dh Sylwester Szafraniec - OSP Dąbrowa	15
Dh Marcin Prochwicz - OSP Dąbrowa	15
Dh Rafał Karaś - OSP Szarów	20
Dh Grzegorz Kozub - OSP Szarów	20
Dh Piotr Sądel - OSP Szarów	20
Dh Rafał Piotrowski - OSP Dąbrowa	20
Dh Wiesław Ziębiński - OSP Szarów	25
Dh Adam Kociołek - OSP Szarów	25
Dh Wiesław Zboch - OSP Dąbrowa	25
Dh Leszek Janecki - OSP Szarów	30
Dh Adam Kuzaj - OSP Szarów	35
Dh Andrzej Sądel - OSP Szarów	35
Dh Mieczysław Sądel - OSP Szarów	35
Dh Jerzy Kozub - OSP Szarów	40

Strażacy od lat służyli i służą nadal mieszkańcom naszej gminy, wielokrotnie ratując ich zdrowie i życie, i tak jest do dnia dzisiejszego. Dziękujemy im za odwagę i ofiarność.

BK

ORGANIZATORZY SKŁADAJĄ PODZIĘKOWANIA SPONSOROM:
Adam Dziadur, Marek Lasoń, Piotr Iwulski, Stanisław Iwulski, Grzegorz Jach, Anna Jachymek, Nikodem Wajda, Jarosław Jastrzębski

Konsekracja kościoła w Kłaju

28 kwietnia odbyły się uroczystości konsekracji świątyni parafialnej pw. św. Józefa Robotnika w Kłaju. Było to wielkie święto i historyczne wydarzenie w dziejach tej parafii.

Konsekracja to uroczyste poświęcenie kościoła i ołtarza, zaliczana jest ona do najważniejszych aktów liturgicznych.

Na długo oczekiwaną uroczystość przybyły tłumy. Wszyscy oczekiwali Ks. Kardynała Stanisława Dziwisza. Msza rozpoczęła się od procesji, w której kapłani weszli do nieoświetlonej świątyni. Obrzędy konsekracji były bardzo podniosłe, uroczyste i piękne. Metropolita Krakowski po Liturgii Słowa namaścił olejem ołtarz i ściany kościoła, nawiązując tym do namaszczenia proroków i królów do wypełniania Bożych zadań. Następnie dokonano okadzenia ołtarza, ścian kościoła i wszystkich wiernych. Był to symbol modlitw, które jak dym spalanej kadzidła powinny wznosić się z tego miejsca do Boga. Na zakończenie ołtarz uroczystie nakryto obrusem i przyozdobiono kwiatami.

Ks. Proboszcz Kazimierz Budek oraz młodzi tej wspólnoty w imieniu parafian Kłaja podziękowali za uroczyste poświęcenie, do czego przygotowywali się ofiarnie i z dużym zaangażowaniem.

Warto wspomnieć, że wieś Kłaj początkowo należała do parafii w Chełmie, a następnie w Niepołomicach. Dopiero w 1914 r. powstał tutaj mały, drewniany kościółek, a w 1918 r. założono parafię, której pierwszym proboszczem był ks. Andrzej Szponder. Po roku 1960 przystąpiono do budowy nowego murowanego kościoła wg projektu Antoniego Mazura. 25 czerwca 1967 r. kościół został poświęcony przez ówczesnego arcybiskupa krakowskiego Karola Wojtyłę.

BK



Parafianie z radością witali Metropolitę Krakowskiego Ks. Kardynała Stanisława Dziwisza



fot. Mariusz Majerz-Maniecki



fot. Mariusz Majerz-Maniecki



Niezapomniane arie w Pałacu Żeleńskich

W krainie opery i operetki

„Koncert Wiosenny” to tytuł pierwszego w tym roku wydarzenia kulturalnego w Pałacu Żeleńskich. Jego organizatorami byli: Urząd Gminy Kłaj, Fundacja Nomina Rosae, Zakład Doświadczalny IHAR Grodkowice. Patronat honorowy nad koncertem objął Wójt Gminy Kłaj – Pan Jan Majerz.

Koncert złożony z dwóch części brawurowo poprowadził Pan Ireneusz Trybulec. Przed publicznością w pałacowych salach wystąpiła grupa krakowskich wokalistek pod opieką artystyczną Teresy Wessely. Mieliśmy okazję zachwycić się głosem: Anny Gajdzik-Leszczyńskiej, Aleksandry Sotnickiej, Małgorzaty Sznajder, Marty Trybulec oraz Joanny Rakoczy.

Prowadzący rozpoczynając uroczystość przypomniał kilka faktów z życia artystycznego Pani Teresy Wessely. Wspomnił iż spędziła ona wiele lat na deskach Opery Krakowskiej wykonując liczne role solowe w operach. Podczas swojej pracy artystycznej odegrała ich ok. 30. Jedną z jej nauczycielek była słynna Ada Sari. Pani Teresa najchętniej wykonywała partie koloraturowe, najbardziej odpowiadające gatunkowi jej głosu. Była także opiekunem wokalnym młodych solistek, które rozpoczynały prace w operze.

Solistki ujmowały pięknie brzmiącym głosem oraz subtelnością środków aktorskich. Kreacje śpiewaczek zostały bardzo przychylnie

przyjęte przez zgromadzonych. Akompaniowała im Irena Celińska dowodząc, że trudna sztuka akompaniamentu to jej żywioł.

Moniuszko, Strauss, Offenbach, Mozart, Jones, Puccini – to ich kompozycje wykonywały kolejno solistki. W programie wieczoru znalazły się znane utwory sceny operetkowej i operowej, m.in.: fragmenty z opery „Straszny Dwór” (Stanisław Moniuszko); arie Musetty z opery „Cyganeria” (Puccini), utwór „Wiosna” (Chopin), 2 tercety z Opery „Czarodziejski flet” (W. A. Mozart), Mimosy z Operetki „Gejsza” (Jones Arietta), Aria Adeli z Operetki „Zemsta Nietoperza” (J. Strauss), duet z Operetki „Baron Cygański” (J. Strauss), a także arie ze śmiechem.

Szczególnym momentem koncertu było podziękowanie i wręczenie kwiatów solistkom, a także Pani Teresie Wessely.

Koncert ten potwierdził po raz kolejny, że spotkania w Pałacu Żeleńskich cieszą się coraz większą popularnością i to zarówno wśród mieszkańców naszej gminy jak i przybyłych z całego powiatu gości.

BK



Pan Ireneusz Trybulec przywitał zgromadzonych gości



Pani Teresa Wessely oraz wszystkie solistki zostały nagrodzone przez publiczność ogromnymi brawami i pięknymi buketami kwiatów

XXXVIII SESJA RADY GMINY

W dniu 26.04.2010 r. odbyła się kolejna już w tym roku Sesja Rady Gminy. Swoje sprawozdania wygłosili z prac między sesjami Wójt Gminy oraz Przewodniczący Gminy. Usłyszeliśmy także sprawozdanie z działalności Komisji ds. Przeciwdziałania Alkoholizmowi i Narkomanii za rok 2009 oraz przedstawione przez skarbnik gminy – Elżbietę Kuraś sprawozdanie z wykonania budżetu gminy za rok 2009.

Opinii radnych poddano następujące uchwały:

1. W SPRAWIE UDZIELENIA ABSOLUTORIUM WÓJTOWI GMINY

Na podstawie sprawozdania z wykonania budżetu gminy za rok 2009 r. radni podjęli uchwałę o udzieleniu absolutorium Wójtowi Gminy Kłaj. Jak dowiedzieliśmy się od pani Elżbiety Kuraś – skarbnika gminy, budżet zarówno ubiegłoroczny jak i na ten rok jest bardzo ciężki i napięty. Dla księgowości i wójta zadowalająca z pewnością była pozytywna opinia Regionalnej Izby Obrachunkowej a także Komisji Rewizyjnej Rady Gminy. Radni tę merytoryczną ocenę z pewnością podczas głosowania wzięli pod uwagę.

2. W SPRAWIE ZAOPINIOWANIA WYZNACZONYCH OBSZARÓW BEZPOŚREDNIEGO ZAGROŻENIA POWODZIĄ NA TERENIE GMINY KŁAJ

Rada Gminy miała także zaopiniować projekt obszarów bezpośredniego zagrożenia powodzią na terenie Gminy Kłaj w ramach zadania pn. „Wyznaczenie obszarów bezpośredniego zagrożenia powodzią w zlewni Raby, jako integralnego studium ochrony przeciwpowodziowej”. Projekt taki opracowała i przekazała do zaopiniowania Dyrekcja Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Krakowie. Rada Gminy Kłaj jednogłośnie zaopiniowała wniosek negatywnie. Powodem takiej



Pani Alicja Hańderek przedstawiła projekt obszarów bezpośredniego zagrożenia powodzią na terenie Gminy Kłaj zaproponowany przez Dyrekcję Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Krakowie

decyzji były zmiany granic terenów zlewnych przyjętych w obecnym planie zagospodarowania przestrzennego gminy. Nie wzięto również pod uwagę pracy zbiornika w Dobczycach, co niekorzystnie odbiło się na wynikach obliczeń i tym samym zaproponowano granice zasięgów stref zalewowych ze znacznym zapasem.



Pani Elżbieta Kuraś omówiła sprawozdanie z wykonania budżetu za poprzedni rok



3. W SPRAWIE USTANOWIENIA NAGRODY „ZASŁUŻONY DLA ROZWOJU SAMORZĄDNOŚCI GMINNEJ”

Rada Gminy z okazji 20-lecia odrodzonego samorządu gminnego postanowiła o uhonorowaniu osób, jednostek i organizacji, które swoją działalnością lub postawą w sposób wybitny zasłużyły się dla rozwoju samorządności gminnej. Nagrodą za takie działania będzie medal „Zasłużony dla rozwoju samorządności gminnej”. Prawo zgłaszania wniosków o przyznanie nagrody przysługuje: radnym gminy Kłaj, wójtowi gminy Kłaj, radom sołectkim oraz organom statutowym organizacji społecznych, politycznych, związkowych, młodzieżowych, spółdzielczych, kościółów i związków wyznaniowych prowadzących statutową działalność na obszarze Gminy Kłaj.

Zgłaszający powinni zamieścić w swoim wniosku charakterystykę nominowanej osoby, a także konkretne pole jej działań na rzecz gminy.

4. W SPRAWIE POWOŁANIA KAPITUŁY NAGRODY „ZASŁUŻONY DLA ROZWOJU SAMORZĄDNOŚCI GMINNEJ”

W Kapitułę Nagrody zasiadają: Zdzisław Prochwicz, Roman Marosz, Władysław Migdał, Stanisław Paluszak, Jan Polak, Elżbieta Szczudło, Wiesław Średniawa.

BK

Mieszkańcy gminy uczcili zmarłych

Solidarni w trudnych chwilach...

W związku z tragedią pod Smoleńskiem w Polsce ogłoszono żałobę narodową. Na czas



Pomnik Niepodległości był w tym tragicznym dla Polaków dniu oświetlony blaskiem zniczy

jej trwania flagi przy Urzędzie Gminy w Kłaju zostały przepasane kirem. Wszyscy Mieszkańcy naszej Gminy zjednoczyli się z rodzinami zmarłych w modlitwie i w bólu.

W kościołach odprawiano Msze Św. w intencji zmarłych. Mieszkańcy poszczególnych wiosek zapalali znicze przy pomnikach, które są symbolami ważnych dla Polaków wydarzeń.

Pracownicy Urzędu Gminy hołd oddali poprzez wpis na karcie kondolencyjnej, którą delegacja złożyła w Pałacu Prezydenckim w Warszawie.

Przewodniczący Rady Gminy Zdzisław Prochwicz podczas sesji powiedział: *Dzisiejsza sesja ma charakter szczególny. Nim oficjalnie otworzył posiedzenie zaapelował o oddanie hołdu minucie ciszy parze prezydenckiej i pozostałym członkom delegacji oraz o okazanie solidarności i głębokiego współczucia dla rodzin ofiar katastrofy.*

W obliczu tragedii zareagowały również szkoły. Wszystkie rozpoczęły lekcje od minuty ciszy i specjalnych przemówień. Uczniowie szkoły podstawowej i gimnazjum w Brzeziu odczytali pełną listę ofiar tragedii oraz przygotowali specjalny apel przypominający o ofiarach zbrodni katyńskiej. Podopieczni szkoły podstawowej w Grodkowicach dokonywali wpisów do specjalnie utworzonej książki pamiątkowej. Wzięli także udział w Marszu Pamięci zorganizowanym przez Oddział Instytutu Pamięci Narodowej w Krakowie.

70. rocznica zbrodni katyńskiej i towarzyszące jej tragiczne wydarzenia na zawsze pozostaną w pamięci młodszych i starszych Mieszkańców Gminy Kłaj.

BK



Przed ZSO w Brzeżu „zapłonął krzyż” utworzony ze zniczy, a uczniowie podczas specjalnie przygotowanego apelu mówili: *I znowu kogoś brak (...)* pewnie się dokądś śpieszył ...

Wielkanoc – tradycja, która łączy

Wielkanoc jest najstarszym i najważniejszym świętem chrześcijańskim w naszym kraju. Wiąże się ona z licznymi obrzędami i zwyczajami zachowanymi do dnia dzisiejszego. Podtrzymują je również Szarowianie.

Do świątecznego stołu zasiadli: sołtys Szarowa Pani Alicja Wójtowicz, przewodniczący Rady Gminy Zdzisław Prochwicz, radni gminy Kłaj, ks. Proboszcz Adam Kozłowski, komendant OSP Szarów. Stoły bogato zastawione uginają się od smakołyków tradycyjnych dań. Królowały: kolorowe i pięknie zdobione ciasta, sałatki, wędliny, nadziewane przepyszными pastami jajka. Każdy mógł spróbować tych wspaniałości.

Zebranych przywitała Pani sołtys, a do wspólnej modlitwy zaprosił ks. Adam Kozłowski. Podkreślał w swoim przemówieniu, że życie ludzkie jest kruche jak skorupka jajka.



Specjalne widowisko przygotowali dla nas dzieci z Szarowskiej Jaskółki pod kierownictwem swoich wychowawców. W pierwszej części mogliśmy obejrzeć drogę krzyżową Jezusa. Druga część nawiązywała z kolei do zwyczajów i tradycji wielkanocnych. Wielkim, ale i zabawnym zaskoczeniem dla wszystkich była grupka „psotników” wbiegających na salę i oblewających zebranych wodą. Ogromnymi brawami nagrodzono poloneza w wykonaniu najmłodszych mieszkańców Szarowa. W aule wielkanocnych pieśni wprowadził nas chór młodzieży szkolnej.

Specjalnymi gośćmi spotkania zapowiedzianymi przez dyrektora ZSO w Szarowie była młodzież ukraińska, która przyjechała odwiedzić swoich rówieśników. Pięknym głosem zachwyciła publiczność jedna z ukraińskich dziewcząt śpiewając nie tylko w ojczystym języku, ale także polskim.

BK



fot. BK

STOP przemocy w rodzinie!

Zgodnie z zaleceniami wojewody małopolskiego w sprawie zasad tworzenia lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie i postępowania w sytuacji występowania przemocy oraz obowiązkami samorządu wynikającymi z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie Gmina Kłaj wdraża realizację szeregu działań związanych z tą problematyką.

Obecnie trwają prace nad usystematyzowaniem pracy Gminnej Koalicji ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, czyli interdyscyplinarnego zespołu specjalistów zajmujących się tą problematyką. Zespół ten ma realizować i monitorować działania w obszarze procedury „Niebieskiej Karty”, analizować poszczególne przypadki rodzin uwięzionych w przemoc i podejmować odpowiednie czynności w ramach kompetencji służbowych swoich członków. Zadaniem zespołu będzie również budowanie systemowych rozwiązań mających na celu udrożnienie ścieżek przepływu informacji pomiędzy poszczególnymi służbami oraz zwiększenie dostępu do specjalistycznej pomocy prawnej, terapeutycznej i psychologicznej dla osób uwięzionych w przemoc.

W ramach podjętych już działań od maja 2010 r. rozpoczął swoją działalność punkt informacyjno konsultacyjny ds. przeciwdziałania przemocy. Punkt mieści się w pomieszczeniach Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kłaju i jest czynny we wtorki i czwartki w godzinach od 16:00 do 18:00. W poszczególnych dniach można skorzystać z porad psychologa, prawnika, policjanta, pracownika socjalnego, pedagoga i kuratora zawodowego.

Celem punktu jest:

- Przyjmowanie zgłoszeń o występowaniu zjawiska przemocy domowej i podejmowanie odpowiednich działań interwencyjnych
- Udzielanie porad prawnych oraz sporządzanie pism procesowych i urzędowych w sprawach związanych z występowaniem zjawiska przemocy domowej
- Udzielanie pomocy psychologicznej oraz wsparcia dla osób doświadczających przemocy i uwięzionych w przemoc
- Ułatwienie kontaktu z innymi instytucjami zajmującymi się przeciwdziałaniem przemocy domowej poprzez dyżury sądowego kuratora zawodowego, policjanta, pracowników socjalnych i pedagoga szkolnego
- Pomoc osobom i rodzinom znajdującym się w kryzysie związanym z występowaniem zjawiska przemocy domowej
- Uruchamianie i realizacja działań objętych procedurą „Niebieska karta”
- Informowanie o miejscach dostępnej pomocy specjalistycznej
- Kierowanie do placówek udzielających całodobowego wsparcia osobom doznającym przemocy

Zapisy na dyżury konkretnych specjalistów oraz bliższych informacji o działalności punktu udziela

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kłaju
tel: (12) 284 - 15 - 66

Gminny Konkurs Pięknego Czytania

23 kwietnia 2010 roku odbył się, już po raz siódmy, w Szkole Podstawowej im. Tadeusza Kościuszki w Targowisku Gminny Konkurs Pięknego Czytania w kategorii klas I-III.

Organizatorami konkursu, jak co roku, były nauczycielki kształcenia zintegrowanego, B.Biernat, B.Bartoś i K.Pilch. W konkursie udział wzięły dzieci ze szkół w Targowisku (Wiktoria Świętek, Oliwia Świętek, Wiktoria Łach), Kłaju (Olga Dziadowiec, Amelia Knap, Bartłomiej Turkiewicz, Wiktoria Kowal, Joanna Sobas, Katarzyna Jędrzejczyk), Szarowie (Justyna Bogdanowicz, Daria Guzik, Julia Chudecka), Brzeziu (Radosław Kowalski, Weronika Biernat, Oliwia Kowalik) i Grodkowicach (Joanna Skimina, Justyna Pilch, Laura Wlazło). Poziom zmagani był, jak co roku, bardzo wysoki. Wszyscy uczestnicy wspaniale przedstawili przygotowany wcześniej fragment prozy, a następnie zaprezentowali własną interpretację nowo otrzymanego utworu poetyckiego. Jury wyłoniło zwycięzców w trzech kategoriach wiekowych, i tak:

KLASA I – I miejsce: Amelia Knap – SP w Kłaju
II miejsce: Radosław Kowalski – SP w Brzeziu
III miejsce: Justyna Bogdanowicz – SP w Szarowie

KLASA II – I miejsce: Oliwia Świętek – SP w Targowisku
II miejsce: Wiktoria Kowal – SP w Kłaju
III miejsce: Justyna Pilch – SP w Grodkowicach

KLASA III – I miejsce: Katarzyna Jędrzejczyk – SP w Kłaju
II miejsce: Joanna Sobas – SP w Kłaju
III miejsce: Julia Chudecka – SP w Szarowie



Laureaci Gminnego Konkursu Pięknego Czytania

Zwycięzcy otrzymali dyplomy, drobne upominki i piękne nagrody książkowe, a pozostałe dzieci – dyplomy i drobne upominki. Oprócz tego wszyscy pięknie czytający uczniowie dostali słodycze i książeczki ufundowane przez Urząd Gminy w Kłaju. Na koniec wszyscy bardzo zadowoleni pozwolili do pamiątkowego zdjęcia.

Katarzyna Pilch

Wycieczki (kształcą) w różnych kierunkach...

Już od kilku lat nasza szkoła (ZSO Szarów) wyjeżdża na wycieczki, aby poznać ciekawe zakątki w Polsce i nie tylko. Najczęściej poznajemy ciekawe przyrodniczo lub historycznie miejsca. Wpajanie szacunku i umiłowania własnej Ojczyzny jest ważnym zadaniem wychowawczym rodziny, kościoła i szkoły, zwłaszcza w dobie tzw. globalizacji.

W tym roku uczniowie naszej szkoły od klasy III podstawowej do II gimnazjum mieli okazję zwiedzić Poznań – stolicę Wielkopolski oraz Szlak Piastowski, czyli miejsca związane z początkami państwa polskiego. Magda, jedna z uczestniczek opisuje to tak: *Zwiedzaliśmy zabytkowe budowle, a także Muzeum Początków Państwa Polskiego w Gnieźnie. Przeglądaliśmy się jak życie wyglądało dawniej a jak wygląda teraz. Zwiedzaliśmy osadę w Biskupinie, która była bardzo ciekawa. Dotarliśmy także do miejsca, w którym podobno Mieszko I przyjął chrzest. Chrzcielnica była dziurą w ziemi, którą odkryli archeolodzy. Dominik zwraca uwagę na takie piękne miejsca jak Ostrów Lednicki, czyli*



fol. Arch. ZSO Targowisko

prawdopodobne miejsce chrztu Polski oraz Drzwi Gnieźnieńskie w Katedrze Gnieźnieńskiej. Grzegorz opisuje naszą wycieczkę bardzo szczegółowo, ale między innymi pisze tak: *Ta wycieczka miała charakter patriotyczny, ponieważ to właśnie na ziemiach wielkopolskich narodziła się polska kultura i zaczęło tworzyć się państwo polskie. Wcześniej wspomina: ... w Poznaniu zwiedzaliśmy Ostrów Tumski, (czyli zarośniętą wyspę na rzece Warcie) z XI wieczną katedrą (gdzie jest inne prawdopodobne miejsce chrztu Polski)[...] oraz zobaczyliśmy słynne poznańskie koziołki, które zgodnie z tradycją pojawiły się na wieży ratuszowej punktualnie o 12.00. Na ostatnim etapie naszej 3-dniowej wycieczki zobaczyliśmy największy kościół w Polsce i „13-ty co do wielkości na świecie”. Jak mówią uczniowie cały kościół jest bardzo piękny, cudownie ozdobiony i ogromny a ze szczytu wieży rozpościera się prześliczny widok na okolicę. A jest ona tak wysoka, że gdy wchodziliśmy brakowało nam tchu. Pod Mysią Wieżą w Kruszwicy mieliśmy okazję kupić biegającą myszkę, na pamiątkę dla rodziców i rodzeństwa a także przypomnieliśmy sobie legendę o Popielu i myszach oraz poznaliśmy fakty z legendą związane. W Kaliszu oprócz rynku i Sanktuarium św. Józefa zobaczyliśmy Pomnik Książki związany z czasami germanizacji narodu polskiego.*

Jak Grzegorz mówi: *Nasza wycieczka miała na celu nie tylko rozwinięcie w uczniach nie tylko wiedzy o ojczyźnie, ale i poczucie patriotyzmu. Poza tymi patriotycznymi i historycznymi atrakcjami spędziliśmy wspólnie mile czas.*

Dorota Chudecka, Maria Gniewek, Maria Jarecka

W pierwszych dniach dzieci rozmawiały na temat ochrony środowiska, poszanowania przyrody i sposobach zapobiegania jej niszczeniu. Na przykładzie produkcji papieru dzieci mogły w prosty sposób zrozumieć zależności pomiędzy ich codziennymi działaniami, a ochroną przyrody. Miały okazję odwiedzić Puszcze Niepołomicką i nauczyć się jak mogą one oraz inni ludzie dbać o lasy a co za



fol. Marta Bzdyl

(Komendanta Straży Leśnej w Nadleśnictwie Niepołomice).

Po przywitaniu gości przez Panią Jadwigę Kluz (Dyrektor Przedszkola), grupa średniaków poprowadziła zaproszonych gości oraz kolegów i koleżanki z pozostałych grup na swoją salę, przemienioną na ten czas w krainę „Ekolandii”. Dzieci przedstawiły teatrzyk o tematyce ekologicznej - „Kolorowa ulica” - pełen wesołych wierszyków,

DZIEŃ ZIEMI

w Przedszkolu Samorządowym w Dąbrowie

Przedszkolaki dbają o Ziemię! Maluchy z dąbrowskiego przedszkola świętowały Dzień Ziemi. Tegoroczne obchody rozłożone były na kilka dni i przebiegały pod hasłem "Chcesz żyć zdrowo, szanuj świat".

tym idzie otaczającą nas przyrodę. Prowadzone były również zajęcia na temat segregacji odpadów oraz surowców wtórnych – czyli jak każdy z nas może pomóc ochronić naszą planetę. Dzieci uczyły się, które z wyrzucanych „śmieci” można wykorzystać, a także odróżniać kolory koszy na surowce wtórne.

W tym samym czasie na holu przedszkolnym wystawione były prace przygotowane na konkurs „Dobre rady na odpady”. To wspólne dzieła naszych milusińskich i ich rodziców. Trzeba przyznać, że efekty prac przeszły nasze

najśmielsze oczekiwania. Jako, że technika prac była dowolna, nic nie hamowało fantazji dzieci a dzięki pomocy i zaangażowaniu rodziców mogły one zaistnieć w pełnej okazałości.

Uwieńczeniem ekologicznego tygodnia w naszym przedszkolu były uroczystości jakie miały miejsce 20 kwietnia. W tym dniu gościliśmy osoby, które ekologią i ochroną środowiska zajmują się na co dzień, a mianowicie panią Martę Bzdyl (Kierownik Referatu Ochrony Środowiska w Urzędzie Gminy w Kłaju) oraz pana Czesława Szczyligar

tańców i piosenek. Następnie nasz gość, pan komendant straży leśnej jeszcze raz przypomniał nam, co należy robić i jak przeciwdziałać niszczeniu naszej planety, aby jej piękno służyło jeszcze wielu pokoleniom. Kolejnym punktem w naszym ekologicznym świętowaniu było uroczyste wręczenie przez naszych gości dyplomów i nagród za udział w konkursie „Dobre rady na odpady”.

Kulminacyjnym momentem było uroczyste zasadzenie przez Pana leśniczego trzech drzewek w ogródku przedszkolnym. Drzewka te mają symbolizować dzieci z trzech grup przedszkolnych.

Mamy nadzieję, że wycieczka do „Ekolandii”, pozostanie na długo w pamięci i będzie przypominać wszystkim jak ważny jest szacunek i miłość do otaczającej nas przyrody. A nasi mali i duzi posłannicy krainy „Ekolandii” przekażą wszystkim swoim bliskim jak ważną sprawą jest troska o dobro Ziemi i jeszcze długo będą nucić piosenkę „Szanuj zieleni, szanuj drzewo... chcesz żyć zdrowo szanuj świat”.

Wychowawcy Przedszkola



fol. Arch. Przedszkole Dąbrowa
Dzieci będą mogły bawić się w cieniu zasadzonych drzewek



fol. Arch. Przedszkole Dąbrowa
Przedszkolaki otrzymały dyplomy za wzorowe dbanie o środowisko

ENGLISH *for* EVERYONE

english4everyone@interia.eu

Dorota Chudecka & Magdalena Madej

Having fun with NUMBERS

NUMBER JOKES

Teacher: "Who can tell me what 7 times 6 is?"

Student: "It is 42!"

Teacher: "Very good – And who can tell me what 6 times 7 is?"

Same student: "It's 24!"

Why is the **number** 10 afraid of seven? Because seven ate (*eight*) nine, and 10 is next.

Teacher: How much is half of 8

Pupil: Up and down or across?

Teacher: What do you mean?

Pupil: Well, up and down makes a 3 or across the middle leaves a 0

Q: Why was the math book sad?

A: Because it had too many problems.

Kilka ciekawych zadań (tasks)

How far can you go?

– $1 \times 9 + 2 = 11$

– $12 \times 9 + 3 = 111$

– $123 \times 9 + 4 = 1111$

–

–

And so on... go on... try it for yourself!

The signs (znaki) to these sums have been left out. Can you guess what they are (wstaw)?

35 64=99

60 15=4

75 60=15

999 333=666

22 41=63

19 3=57

A good decision is based on knowledge and not on numbers.

Plato

KAWAŁEK TABLICZKI MNOŻENIA

To remember your 9 x table try this:

Write the numbers

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Then directly underneath backwards

9 8 7 6 5 4 3 2 1 0

Can you see it? You can read vertically all the answers to 10×9 !

WHAT IS CORRECT? (który wyraz jest prawidłowy?)

- 8 eight / eit
- 1 wan / one
- 2 too / two
- 3 tree / three
- 6 six / siks
- 4 four / fore
- 9 nine/ nain



COMPLETE THE WORDS WITH A VOWEL: (uzupełnij wyrazy wpisując samogłoskę)

1. _ne
2. tw_
3. thre_
4. f_ur
5. fiv_
6. s_x
7. s_ven
8. e_ght
9. n_ne
10. t_n

ORDINAL NUMBERS (porządkowe)

Write the letters in a correct order:

- 1st-rfsit
- 2nd-dnecso
- 3rd-htidr
- 4th-ofutr h
- 5th-thiff
- 6th-hixst
- 7th-evsneth
- 8th-gie hht
- 9th-nihtn
- 10th-tneht

DOBRE RADY

Wiosenno- letnie zapachy grillowania

Już przed wiekami pieczenie mięsa nad ogniem należało do najbardziej rozpowszechnionych sposobów przyrządzania żywności. Nie wiemy w jaki sposób nasi przodkowie wpadli na pomysł opiekania na ogniu mięsa i ryb. Prawdopodobnie kawałek surowego mięsa, który przypadkiem wpadł do ogniska, został prototypem grillowania. W ciągu tysiącleci, które upłynęły od tej chwili, sposób przyrządzania potraw nad ogniem uległ oczywiście ogromnym zmianom, ale zasada pozostała ta sama: produkty spożywcze poddaje się intensywnemu działaniu promieniowania podczerwonego. Ciepło rozchodzi się w potrawie powoli, docierając do jej środka.

W letnie wieczory i popołudnia powietrze przesycone jest zapachem palonego węgla drzewnego. Wieczory spędzone przy grillu posiadają niesamowity urok. Zmieniają się tylko techniki pieczenia na ogniu. Podczas, gdy kilka lat temu spotykano tylko grille opalane węglem drzewnym, dziś mamy do dyspozycji grille gazowe, elektryczne, kamienne i inne. Szeroka oferta sprzętu umożliwiającego przyrządzanie mięsa, jarzyn, ryb i innych produktów na ruszcie, lub rożnie, a także rozmaite techniki pieczenia, pozwalają na istotne wzbogacenie naszej kuchni, zarówno tej codziennej jak i odświętnej. Każda technika ma bowiem swoje zalety, swoje właściwości i szczególne cechy. Popularność grilla opalanego węglem drzewnym jest dziś nieco mniejsza może dlatego, że jego używanie może być uciążliwe lub niebezpieczne. Wystarczy jednak przestrzegać podstawowych zasad bezpieczeństwa i dostosować się do wskazówek zawartych w instrukcji obsługi.

Grillować można kielbaski, kaszankę, mięsa, drób, ryby, warzywa, owoce, sery i pieczywo. Produkty te jednak powinny być wcześniej odpowiednio przygotowane. Podczas pieczenia musi też nad nim czuwać przynajmniej jedna osoba, tak by wszystko było na czas obrócone i zdjęte z rusztu. Dzięki temu nic się nie zeschnie i nie przypali. Do pieczenia na ruszcie najlepiej nadają się lepsze gatunkowo kawałki wieprzowiny. Mogą być z tłuszczkiem, który nada im soczystości. Z drobiu warto wybrać udka i skrzydełka. Dobrze by mięsiami były jak najświeższe i pochodziły z młodych sztuk. Kilka godzin przed grillowaniem mięsa, kawałki kurczaka, oraz ryby należy wstawić do marynaty, będą smaczniejsze i soczyste. W skład najprostszej

marynaty wchodzi: majeranek, granulowany czosnek, mielona papryka i sól – wymieszane z olejem. Kratkę rusztu smarujemy olejem, aby pieczone produkty nie przywierają. Pieczemy na żarze, nigdy na otwartym ogniu. Żar powstaje po około 25 do 30 minut od rozpalenia węgla. Osiągnięcie właściwej temperatury można poznać po białej warstwie popiołu, którą zaczynają pokrywać się węgielki. Do grillowania używamy tacki i folie, dzięki nim tłuszcz nie będzie skapywał na żar, nie powstaną więc szkodliwe dla zdrowia substancje. Poza tym produkty szybciej się upieką i będą soczyste. Na tackach i w folii dobrze jest piec zwłaszcza ryby, ser i warzywa. Nie ma wtedy problemu z ich obracaniem – nie trzeba się obawiać, że porcje ryby rozpadną się, a kawałki sera i warzyw spadną z rusztu. Do pieczonych mięs czy ryby można przygotować pieczone ziemniaki w folii.

Przepis dla 4 osób:

1 kg średnich ziemniaków
2 liście laurowe
2 łyżki kminku
Folia aluminiowa
Oliwa z oliwek

Ponadto:

2 kubki kwaśnej śmietany
Pęczek szczypiorku
Sól, świeżo zmielony pieprz
Szczypta czosnku w proszku
1 łyżka grubo zmielonego kminku

- 1) Ziemniaki wyszorować, zalać w garnku osolona wodą
 - 2) Dodać liście laurowe i kminek, ugotować na pół twardo
 - 3) Przygotować odpowiednio duże kawałki folii aluminiowej i posmarować je oliwą
 - 4) Ziemniaki zawinąć w folię i upiec na grillu
 - 5) Śmietanę wymieszać na gładką masę
 - 6) Dodać umyty i posiekany szczypiorek, przyprawić solą, pieprzem, czosnkiem i kminkiem mielonym
 - 7) W upieczonych ziemniakach lekko rozchylić folię, naciąć na krzyż, ścisnąć lekko kciukiem palcem wskazującym
 - 8) W nacięciach umieścić sos śmietanowy, udekorować i podawać w folii.
- Wyglądają apetycznie i są bardzo dobre podawane nawet solo.

Życzymy urokliwych wieczorów w gronie miłych i z pewnością zadowolonych gości, przy grillu.

POWODZENIA!
Koło Gospodyń Kłaj

GŁÓWNYM ZAPYLACZEM ROŚLIN UPRAWNYCH JEST PSZCZOŁA MIODNA

ROLNICY I OGRODNICY!

Stosując nieprawidłowo środki ochrony roślin powodujemy masowe niszczenie tych owadów, zatrucie zwierząt oraz środowiska naturalnego.

Aby tego uniknąć należy przy wykonywaniu zabiegów ochrony roślin przestrzegać następujących zasad:

- Zabiegi wykonywać w terminach sygnalizowanych przez służbę ochrony roślin, stosując ściśle zalecane dawki środków;
- Bezwzględnie przestrzegać obowiązujących okresów prewencji dla pszczoł;
- Nie należy opryskiwać kwitnących roślin podczas oblotu pszczoł;
- W przypadku konieczności opryskiwania roślin tuż przed kwitnieniem lub w czasie kwitnienia – zabieg wykonać przed wieczorem poza godzinami oblotu pszczoł używając preparatów o prewencji nie dłuższej niż 6 godz.;
- Nie stosować w bezpośrednim sąsiedztwie pasiek /uli/ środków ochrony roślin zaliczanych do bardzo toksycznych dla pszczoł a także preparatów o okresie prewencji dłuższym niż 6 godz.

Nie należy wykonywać zabiegów ochrony roślin przy silnym wietrze, który może spowodować znoszenie cieczy roboczej na dalekie odległości.

Przed przystąpieniem do wykonania zabiegu należy zapoznać się z etykietą-instrukcją stosowania środków ochrony roślin.

POWSZECHNA SAMOOBRONA LUDNOŚCI

Samoobrona powszechna, obrona cywilna i zarządzanie kryzysowe a edukacja społeczeństwa w zakresie ochrony ludności

Jedną z wielu funkcji państwa jest zapewnienie obywatelom podstawowych warunków ochrony przed potencjalnymi i realnymi zagrożeniami. I chociaż zadania te w większości przypadków pozostają w gestii administracji samorządowej (przede wszystkim) oraz organów władzy, administracji, organizacji społecznych i podmiotów gospodarczych, to dużą rolę w tych dziedzinach przypisuje się obywatelom.

Zasadniczą cechą nowoczesnej cywilizacji jest gwałtowny postęp w wielu dziedzinach, w tym w dziedzinie nauki i techniki. Żyjemy w czasach, kiedy rozwój wielu dziedzin naukowych i towarzyszący im postęp techniczny wpływa bezpośrednio na realia codziennego życia człowieka i coraz bardziej warunkuje jego istnienie. Osiągnięcia nauki i techniki umożliwiają człowiekowi realizowanie wielu celów życiowych, dzięki czemu może on w coraz większym stopniu przekształcać warunki społeczne w swoje bezpośrednie środowisko życia....

Minęły czasy, gdy do działalności zawodowej, społecznej lub prywatnej wystarczyła dobra wola jednostki, gdy ograniczano się do posługiwania się opinią lub radami specjalistów w tych dziedzinach. Coraz bardziej niezbędna do działania każdego człowieka staje się wiedza społeczna, ekonomiczna, polityczna i obronna. Wiedza obronna coraz częściej zajmuje jedną z priorytetowych pozycji. Konieczne zatem staje się posiadanie odpowiednich umiejętności działania oraz znajomość właściwych metod i środków osiągnięcia pożądanego celu

społecznych. Tym samym, jak nigdy dotąd, elementy wiedzy o świecie, państwie i jego systemie obronnym stają się sprawą szczególnie ważną dla przyszłości narodów i społeczeństw...

R. Krawczyński, Akademia Pedagogiczna w Krakowie

Samoobrona powszechna to termin z zakresu teorii wojskowości określający oddolną formę obrony narodowej (system obrony narodowej dzieli się na dwie części: cywilną i wojskową), polegającą na samoradnym, trwałym lub doraźnym organizowaniu się ludności cywilnej w miejscu zamieszkania, dla przeciwstawienia się zagrożeniom życia, mienia i środowiska. Zagrożenia te mogą wynikać zarówno z działalności ludzkiej, jak i z przyczyn naturalnych. (Wikipedia)

Obowiązek szkolenia ludności w zakresie powszechnej samoobrony obejmuje każdego obywatela Rzeczypospolitej Polskiej. Szczegółowo reguluje to Ustawa z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony RP – Rozdział 4, Powszechna samoobrona ludności (Dz. U. z 2004 r. Nr 241, poz. 2416).

Szkolenie w zakresie powszechnej samoobrony polega na obowiązkowym udziale ludności w zajęciach podstawowych lub ćwiczeniach praktycznych.

Zajęcia podstawowe, w cyklu pięcioletnim, prowadzi się w formie zorganizowanego szkolenia lub w formie samokształcenia, w celu teoretycznego przygotowania ludności do wykonywania zadań samoobrony.

Ćwiczenia praktyczne polegają na wykonywaniu przedsięwzięć mających na celu nabycie praktycznych umiejętności ochrony własnego zdrowia i życia, gospodarstwa domowego oraz udzielania pomocy poszkodowanym.

Zajęcia podstawowe dla osób zatrudnionych organizuje się i prowadzi w zakładach pracy, a dla pozostałej ludności w miejscu jej zamieszkania.

Ewidencję osób podlegających obowiązkowi szkolenia w zakresie powszechnej samoobrony oraz osób, które odbyły przeszkolenie, prowadzi:

– kierownik (właściciel) zakładu pracy

– w stosunku do pracowników zakładu, – Wójt – w stosunku do pozostałych osób.

W ramach przygotowania do samoobrony mieszkańcy mogą być zobowiązani przez Wójta do:

- przygotowania ochrony budynku lub lokalu mieszkalnego oraz mienia osobistego i indywidualnego,
- zabezpieczenia własnych źródeł wody pitnej i środków spożywczych przed zanieczyszczeniem lub skażeniem,
- utrzymania i konserwacji posiadanego oraz przydzielonego sprzętu i środków ochrony,
- utrzymania i konserwacji domowych pomieszczeń ochronnych,
- wykonywania innych przedsięwzięć mających na celu ochronę własnego życia, zdrowia i mienia oraz udzielania pomocy poszkodowanym.

Numery alarmowe

Numer 112 działa na terenie całego kraju.

Połączenia alarmowe 112 są odbierane przez Straż Pożarną i Policję.

Zachowane pozostają numery: 997 – Policja; 998 – Straż Pożarna; 999 – Pogotowie Ratunkowe.

Numer 112 jest jednolitym numerem alarmowym obowiązującym na terenie całej Unii Europejskiej. Numer 112 służy do powiadamiania w sytuacjach zagrożenia zdrowia, życia lub mienia: pożary, wypadki drogowe, kradzieże, włamania, w przypadku użycia przemocy, nagłe omdlenia i utrata świadomości, poważne uszkodzenie ciała i silne krwawienie, przypadki porażenia prądem, rozpoznania osoby poszukiwanej przez Policję, inna nagła sytuacja zagrażająca zdrowiu lub życiu.

**GIMINNE CENTRUM
ZARZĄDZANIA KRYZYSOWEGO
W KŁAJU
TEL. 122842780, 122843224
FAX. 122509112
lub 998, 997, 999**

SPORT

Wielki sukces UKS Alfa Szarów

Od 5 do 9 maja br. rozgrywany był w Płocku ćwierćfinałowy turniej piłki ręcznej dziewcząt o Puchar Związku Piłki Ręcznej w Polsce. Dla tej kategorii wiekowej (rocznik 1997 i młodsze) to nieoficjalne Mistrzostwa Polski.

Po bardzo dobrych występach w Lidze Małopolskiej, awans do tej prestiżowej imprezy wywalczyła drużyna UKS Alfa Szarów. Zespół, którego trenerem jest Krzysztof Kutrzeba, na co dzień gra i trenuje w Szarowie w ramach zajęć organizowanych przez MOS Wieliczka a występuje w składzie: Piotrowska Judyta, Wątopek Daria, Kupiec Justyna, Barabasz Julia, Kamusińska Katarzyna, Głogowska Magdalena, Mleko Klaudia, Hytroś Klaudia, Gruszecka Kamila, Lenartowicz Agnieszka, Nosek Natalia, Szostak Wiktor.

W ośmiu grupach znalazły się 32 zespoły z całej

Polski, a razem z Szarowem do Płocka zawiązały drużyny: KPR Ruch Chorzów, Sparta Oborniki Wielkopolskie oraz gospodarz zawodów AZS Jutrzenka Płock.

Zespół Alfę Szarów spisał się nadszpiewanie dobrze ulegając tylko triumfatorowi imprezy Ruchowi Chorzów 17:21. Następnie zremisował ze Spartą Oborniki Wlkp. 23:23 i wygrał z gospodarzem imprezy AZS Jutrzenka Płock 22:18. W końcowym rozrachunku dało to drużynie z Szarowa drugie, premiowane awansem do półfinałów miejsce. Trzecią lokatę zdobyła Sparta Oborniki a czwartą AZS Jutrzenka Płock.

Już sam awans do ogólnopolskiego szczebla rozgrywek, jest olbrzymim sukcesem sportowym i organizacyjnym Klubu z małego Szarowa, do którego na pewno by nie doszło, gdyby nie zaangażowanie Prezesa UKS Alfa Szarów Pana Wojciecha Smotera oraz rodziców dzieci grających



fol. Arch. UKS Alfa

w Klubie. Oni to, właśnie zapewnili środki materialne na wyjazd zespołu do Płocka. Czy będzie możliwe zdyskontowanie tego sukcesu? Na razie nie wiadomo. Na placu boju pozostało 16 zespołów podzielonych na 4 grupy. Grupa, w której gra Alfa Szarów rozgrywa turniej od 21 do 23 maja w Kwidzynie. Prezes Klubu Wojciech Smoter, czyni wszelkie starania dla pozyskania środków na ten cel i nie przestaje wierzyć, że znajdują się ludzie, którym los i rozwój młodzieży nie są obojętne.

UKS ALFA

ZESPÓŁ SZKÓŁ ZAWODOWYCH NR 2 W NIEPOŁOMICACH

Zapewnimy Ci praktyki oraz pomożemy znaleźć pracę

(12) 281-00-21



Cykl 3 letni

- Fryzjer
- Piekarz
- Cukiernik
- Ślusarz
- Stolarz
- Blacharz samochodowy
- Mechanik pojazdów samochodowych
- Monter instalacji i urządzeń sanitarnych
- Elektromechanik
- oraz inne wg wyboru ucznia !!!

Cykl 2 letni

- Sprzedawca
- Kucharz małej gastronomii
- Lakiernik

- bezpłatne drugie śniadanie
- dopłaty do biletów
- stypendia socjalne
- wysoki poziom bezpieczeństwa
- opieka socjalna
- basen, SKS

Szkoła zapewnia wysoki poziom kształcenia, profesjonalnie wyposażone sale dydaktyczne: Pracownia Fryzjerska

Pracownia Językowa

Pracownia Zawodowa

Pracownia Komputerowa

Dla najlepszych w trakcie kształcenia uzyskanie dodatkowych kwalifikacji bezpłatnie :

Fryzjer	kurs wizażu, kurs stylizacji paznokci
Sprzedawca, stolarz	magazynier - pracownik hurtowni, operator wózka widłowego
Kucharz małej gastronomii, cukiernik	kurs carvingu, warsztaty baristyczne, kurs barmński
Monter instalacji i urządzeń sanitarnych, stolarz, lakiernik, blacharz samochodowy, ślusarz, piekarz	kurs prawa jazdy kat. B
Mechanik pojazdów samochodowych, elektromechanik pojazdów samochodowych	kurs prawa jazdy kat. C
Ślusarz	kurs spawacza
Stolarz	kurs montażu suchych tynków
Monter instalacji i urządzeń sanitarnych	kurs wykonywania prac posadzkarskich i okładzinowych

Dziękuję **Panu Stanisławowi Iwulskiemu**
za wykonanie prac ziemnych na rzecz naszej szkoły.

Dyrektor ZSO w Szarowie
Wojciech Smoter

Dziękuję **Panu Adamowi Kowalowi**
za pomoc w opracowaniu wyjątkowych dokumentów
dotyczących szkoły.

Dyrektor ZSO w Szarowie
Wojciech Smoter

Dziękuję **Panu Krzysztofowi Kowalskiemu**
za ułożenie paneli w szkole.

Dyrektor ZSO w Szarowie
Wojciech Smoter

NADZÓR BUDOWLANY KIEROWNIK BUDOWY

oferuję Państwu następujące usługi:

- pełnienie funkcji kierownika budowy (inspektora nadzoru inwestorskiego)
- nadzór nad pracami budowlanymi
- prowadzenie i uzupełnianie wpisów w dzienniku budowy
- profesjonalne odbiory mieszkań oraz innych obiektów
- konsultacje techniczne w zakresie doboru materiałów i technologii
- wykonywanie kosztorysów budowlanych



mgr inż. Krzysztof Chmielek
Grodkowice 4, 32-015 Kłaj

tel. 781 930 260

Stowarzyszenie Rozwoju Kłaja
serdecznie zaprasza dzieci i dorosłych
**na spotkanie z poetą,
benedyktynem tynieckim – Ojcem Knabitem**
30 maja o godz. 18.00
w Sali Widowiskowej Urzędu Gminy Kłaj.
Można będzie nabyć tomiki poezji
oraz książki zakonnika.

Stowarzyszenie Rozwoju Kłaja oraz OSP Kłaj
organizują w dniu 12.06.2010 r.
od godz. 10.00 do 14.00
w Sali Widowiskowej Urzędu Gminy w Kłaju
akcję krwiodawstwa.

Więcej informacji na stronie
http://rckik.krakow.pl/ekipy_wyjazdowe/.

Pamiętaj – i Ty możesz uratować komuś życie!

Wydawca: Urząd Gminy Kłaj, Kłaj 32-015, tel 012 284 11 00. Redaktor naczelna: Beata Kukielka, e-mail: b.kukielka@klaj.pl
Na okładce: Powódź w gminie Kłaj; zdjęcie: Piotr Baka

DRUKARNIA PROFIT MEDIA Sławomir Trzósło, ul. Partyzantów 22, 32-700 BOCHNIA
tel./fax 014 611 30 55, kom. 663 771 008, www.drukarnia.bochnia.pl. Nakład: 1 500 egzemplarzy

Tekstów nie zamówionych redakcja nie zwraca. Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania artykułów i korespondencji oraz zaopatrywania ich własnym tytułem. Za treść ogłoszeń i reklam redakcja nie ponosi odpowiedzialności. Cennik ogłoszeń i reklam dostępny w redakcji.